—1—

党发[2023]3 号

中国共产党北方工业大学信息学院委员会

关于开展 2023 年度“一支部一特色”品牌创建工作的通知

各党支部：

为深入学习贯彻落实党的二十大精神和学校党委关于推进党建与事

业发展，建设“一融双高”基层党组织的有关精神，推进学院党支部建设

的标准化、规范化、特色化，着力打造一批特色鲜明、具有示范和推广的

党建品牌，推动党支部成为宣传党的主张、贯彻党的决定、领导基层治理、

团结动员群众、推动改革发展的坚强战斗堡垒，进一步提升党支部的凝聚

力、组织力和影响力，经学院党委研究决定继续深入开展“一支部一特色”

品牌创建工作，具体通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实新时代党的

建设总要求和新时代党的组织路线，贯彻党的教育方针，落实立德树人根

—2—

本任务，紧紧围绕学院中心工作，认真总结凝练近年来党建工作特色，按

照发挥特色优势、培育党建品牌、服务内涵发展的工作理念，按照具有标

识性的品牌名称、符合学院和师生发展需求、依托知行合一载体、有明显

创建成效、项目可持续发展的要求，精准发力，创建一批主题内涵深、品

牌叫得响、经验可推广、群众反响好的基层党建工作品牌，为学院高质量

发展提供坚强的组织保证。

二、创建主体

“一支部一特色”品牌创建工作在学院所属各党支部开展，每个党支

部需申报 1 个党建品牌培育项目。

三、创建标准

（一）具有标识性的品牌名称。品牌名称涵盖主题内涵，突出党建工

作特色和着力点，简短有力，易懂易记。

（二）针对具体问题，符合学院和师生发展需求。品牌创建应根据“目

标驱动”和“问题驱动”的原则，定位准确、理念先进、基础扎实，立足

学院重点工作、教师成长和学生成才等方面，教工党支部原则上需紧密结

合本单位中心任务，针对学院学科专业发展和服务学生的招生、就业、培

养等环节存在的突出问题，充分发挥教工党支部教育管理监督党员和组织

宣传凝聚服务师生的作用；学生党支部原则上需针对学风建设和成长成才

的各个环节的突出问题，切实发挥筑牢理想信念根基，引导学生刻苦学习、

全面发展、健康成长的作用。

—3—

（三）依托知行合一载体。设计项目载体时注重“知”与“行”结合，

通过开展既满足学习提升需求，又被广泛认同的主题活动，提升活动的吸

引力、感染力，保障项目效果。

（四）有明显创建成效。党员的参与度高，创建项目的覆盖面高，党

员作用发挥好，推动工作效果好，具有示范引领和辐射带动作用，得到师

生欢迎和认可。

（五）项目可持续发展。品牌创建应为能够长期发展、持续推进的项

目，要有创建党建品牌的长期规划、年度计划和具体措施，抓长、抓细、

抓常，实现项目的升华。

四、工作安排

（一）组织申报阶段（2023 年 4 月）

各党支部对“一支部一特色”品牌创建工作进行深入宣传发动，使党

员明确活动的目的和意义，了解党建品牌的内涵和特征，发动党员积极投

入到本支部党建品牌创建中来。认真制定党建品牌创建工作方案，并填报

《信息学院“一支部一品牌”创建申报表》（见附件），于 4 月 15 日前

将申报表的纸质版报送学院党委专职组织员。

（二）培育创建阶段（2023 年 4 月-2023 年 12 月）

各党支部重点抓好品牌培育、宣传推广、品牌服务三项工作。

1.品牌培育。按照创建活动的整体安排和制定的方案措施，认真组织

实施，精心培育，丰富完善品牌内涵。

2.宣传推广。对所创建的党建品牌进行宣传推介，让党员熟悉、师生

了解，塑造品牌形象，扩大影响力。同时，要注意发挥品牌的引导、示范、

—4—

激励和带动效应。原则上每个支部至少要在学院及以上平台刊发至少 2

篇宣介各自活动的新闻稿件。

3.品牌服务。以党建品牌创建为契机，做到党建促发展，发展促党建，

增强党员服务师生的意识，进一步推进作风建设，推动中心工作、重点工

作的落实，使品牌创建成为促进学院发展的动力工程和服务师生的民心工

程。

（三）评估验收阶段（2024 年 1 月）

各党支部于 2024 年 1 月底前，提交品牌创建成果报告。体例统一按

照“品牌名称、创建背景、品牌内涵、主要举措、取得成效”五个部分进

行撰写，字数应控制在 3000 字以内，并附 3-5 张工作照片及简要注释。

学院党委于 2024 年 2 月汇总各支部品牌建设情况，举办专题交流展

览和经验交流及优秀表彰会。

五、工作要求

1.立足支部实际，明确品牌定位。教师党支部和学生党支部要立足于

实际，找准党建工作与业务工作深度融合的切入点，明确党建工作创新点，

找准品牌的具体定位。教师党支部应侧重把品牌创建工作与人才培养、学

科建设、课程思政、社会服务有机结合。学生党支部应侧重把品牌创建工

作与思想政治教育、科技创新、志愿服务、社会实践、文化建设等有机结

合。

2.做好长远规划，落实创建举措。各党支部要在找准党建品牌定位的

基础上，认真制定党建品牌创建规划和年度工作举措，推进党建品牌创建

有序开展。

—5—

3.强化统筹推动，落实创建责任。各党支部要切实担起党建品牌创建

工作主体责任，明确创立党建品牌的具体任务，强化统筹部署，将党建品

牌创建工作纳入基层党建重要日程，细化到基层党建日常工作中。

附件：信息学院“一支部一品牌”创建申报表

信息学院党委

2023 年 4 月 3 日

—6—

附件：

信息学院“一支部一品牌”创建申报表

党支部名称

品牌名称  品牌实施负责人

品牌简介

创建措施及步骤

预期成效

及验收指标

支部意见：

支部书记签字：

年   月   日